Igitur hæc gratia communis omnibus (40). Nam, si A esset, omnes salvarentur, quod minime concedes : alioquin Dei dispositio, prædestinatio, fidei et ipsius dilectionis inspiratio, falleretur, Dei donum frustraretur : quod de Deo sentire, sacrilegum est. Si autem (quod minime credo), respondebis : Est; arguit te ratio, catholica prædicatio, auctoritas Patrum, effectus rerum. Hæc enim gratia nunquam ianis esse potest, quæ de corde lapideo cor carneum facit, de animali spirituale, de cæco illuminatum, de infirmo sanum. Per hanc Spiritus sanctus non omnes, sed quas vult, animas inarrhat. Hanc solam prædicator egregius gratiam appellat ; hanc in Epistolis suis, et maxime in ea quæ est ad Romanos, defendit et practicat. Per hanc de blasphemo et persecutore et injurioso, benignus, mitis, discipulus effectus est, de lupo agnus, de Saulo Paulus. Per hanc Deus vocat quosdam electos ante constitutionem mundi, quorum certus est numerus, qui perire non possunt, quod non ex ipsis, sed ex Deo est; quia præscivit illos, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Alteram non novit Paulus, de alia non disputat Augustinus. Licet ex dono Dei sit, quod sumus, quod vivimus, imo quidquid in nobis! et in omni creatura est. Quod enim omnis creatura est, et quidquid boni in ea est, ex dono Dei, id est ex bonitate ejus est. Sed quia Pelagianistæ heretici oppugnatores divinae gratiae ad hæc consuegabant, et quod modo supra dicto verum est, dona naturæ Dei gratiam vocabant, bene, subtiliter, utiliter a catholicis tractatoribus distinctum est inter dona naturæ et dona gratiæ; quia dona naturæ communia sunt et electis et reprobis : dona vero gratiæ omnibus electis, reprobis nullis. Sieque gratiam ecclesiastice consuetudinis usu vocaverunt illius electio[n]is effectum, per quæ ille qui habet ventilabrum in manu sua, et purgat aream suam, separat grana a paleis, et ea mittit in horreum suum. At Petrus brevi mutat vultus suos, et ad solita rediens, nobis elicitur alienus. Adjuvate nunc, quæso, fratres; fortis est, vincula dirumpit, magisterio fulget, eum retinere non possum. Dicit nullis interpositis, quod mihi magni miraculi res est. « Ergo, inquit, et ipsum liberum arbitrium quia bonum est, divinæ D gratiæ est donum : et ipsa ratio, in qua ipsum consistit. » Verum est, sed aliter agis. Nam et liberum arbitrium, et ratio in qua illud consistit,

(40) Hæc sententia non est tenenda, nec Abælardus oppositam sequens recte in hoc arguitur. Ratio quoque, quam auctor offert, inefficax est et fallax. Nam ex eo quod non omnibus reprobis collata sunt omnia dona quæ gratia nominis appellari possunt, male infert non omnibus gratiam dæri seu offerri ; sic enim etiam inferret nullum habere Dei dona, quia nullus habet omnia. Sufficit ergo aliquam gratiam reprobis concedi, qua si bene uterentur, ad majorem et majorem pensatim promovereunt, et tandem ad salutem pervenirent. Certe Patres reprobis gratiam concedunt ; et inter hos S. Prosper, qui etiam illam abortivis non negari censem. Quia

communia sunt et electis et reprobis. Obloqueris, et sophisticus es, non sic agebamus de gratia. Sed vehementior efficitur in sequentibus. Nam dicit : « Cum igitur Dominus tam electis quam reprobis rationem tribuat, et viam ostendat, qua perueniendum sit ad beatitudinem : et ad hanc percipiendum, quam omnibus offert, præceptis et exhortationibus suis nos jugiter invitet ; alii super hæc eum audiunt, et præceptis obtemperant, bene vivendo, ut oblata percipient præmia ; alii contemnunt, et in sua remanentes ignavia, obedientie laborem refugunt. » Miror, si vigilabat qui talia scriberet, tam sibi dissentiens de re eadem pene loco eodem. En quo validus concionator, et divinæ gratia defensor, citius quam sperabam, evanuit, et contemptio disputationis B ordine legitimo, tritas familiaris suæ semitas deruit. Ponit namque rete mendacii, dum asserit quod ad percipiendum beatitudinem, quam secundum se offert omnibus Deus, præceptis et exhortationibus, omnes invitet.

Transeo de pueris recens natis, tam de gentibus quam de Christianis parentibus procreatis, non baptizatis, et morte præventis ; transeo de pluribus in pluribus locis nunc degentibus, qui predicationem Christi non audierunt, sine qua nemo potest pervenire ad veram beatitudinem. Respondeat si potest de gentibus innumeris ante Salvatoris adventum pene toto orbe cultui idolatriæ deditis : notus enim tantum erat in Judæa Deus (*Psal. lxxv*). Cur, sicut legitur in Actis apostolorum, permisit illas Deus ingredi vias suas (*Act. xiv*) ; quasi diceret, vias eorum, non vias mandatorum Dei, ne pervenirent ad salutem, nisi occulto, sed numquam injusto judicio? querit jam nunc quia sic placet ei, qui philosophiæ abyssi putatos exhaustis, et modo non audiens : « Altiora te ne quæsieris, et majora te ne scrutatus fueris (*Ecclesi. iii*), inscrutabilia Dei judicia temerarius investigator cum Porphyrio philosopho ; querit, inquam, cum Juliano Augusto apostata (qui in expeditione contra Evangelia Christi libros scripsit octo,) cur Deus Christianorum, qui secundum eos mundi Salvator erat, in novissimis temporibus ortus est, et innumerabilibus jam damnatis in inferno tam tarde salutem operatus est. Audiat a Propheta : « Judicia Dei abyssus multa (*Psal. xxxv*). » Audiat ab Apostolo : « O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus ! » (*Rom. xi*.) Quid ergo restat, nisi

autem illorum verba alibi adduxi, hoc loco non est necesse ea referre. Ideo nec Guillelmus hanc sententiam Abælardi notavit, quem tamen Pelagianismi damnavit, quod horum vel solis viribus naturæ bonum posse agere senserit. Notanda etiam hic fraus Abælardi, qui cum Pelagianis gratiam Dei in lege et in libero arbitrio constituebat. Denique ex utroque auctore, Guillelmo scilicet et isto anonymo, constat illos errare qui Abælardum putant liberum arbitrium negasse, cum potius de gratia male senserit, ut liberum statueret arbitrium, ut ex prædictis auctoribus omnino sit manifestum.

ut aut tot tantusque testibus decretat, et Christianus A bono sit; aut si credit, scrutari desinat inscrutabilia, et quietus sit? De hac tamen profunditate qui fideliter inquirere voluerit, legat secundum capitulum, quod est de tempore Christianæ religionis libelli illius, quem composuit B. Augustinus (epist. 49, quest. ii) ad presbyterum, qui vocabatur Deo gratias. At Petrus domi cum Jacob habitare simplex dedicatur; sed fortis venator ut Esau silvas ingreditur umbrosas; et ex arcu perverso quem diutius extenderat, conditionis hujus toxicata sagittam emittit. Sie enim, inquit (ad bene vivendum reprobos præparari, sicut electos, id videlicet dicendo et admonendo, et facultatem præbendo ut nulla iam supersit excusatio.) Et loquens cum adversariis adjungit, dicens: « Sed dicas quia Deus bonam voluntatem in reprobis non fecit, sicut in electis. » Et qui catholice firmitudinis fundamentum modis omnibus destruit, et more suo de suo loquens sic destruit: « Culpandi, inquit, reprobi nou sunt, si recte non vivunt, sicut electi: cum ad rectitudinem vitæ illis sit illa negata gratia, sine qua recte vivere nullatenus possunt. » Ilæc est vetustissima Pelagianorum hæreticorum argutio: bac machina gratiae singularis excellentiam oppugnabant, sed non expugnabant. Et ad hoc usque hæc falsa benevolentia eos trahebat, quatenus infantes sine originali peccato nasci perhiberent, et sine baptismino in regno cœlorum eos ingredi prædicarent. Sed quantum ista falsa sint, latet neminem qui catholica doctrina, et maxime beati verbis Augustini eruditus sit. Petrus ergo, qui superius Pelagianam heresin anathematizaverat, et contra eam fortiter, veraciter, catholice disputaverat, nunc talibus obligationibus erroris involvitur, ut patent r. asserat, ad illam suam communiter omnibus, id est, et electis et reprobis, oblatam gratiam, nullam cordis a Deo præparationem fore necessariam; sed hanc ex libero arbitrio omnibus inesse, quod eam quisque potest recipere et quod Deus bonam voluntatem non faciat in electis suis, sicut nec in reprobis: qui tamen si id facheret in electis, et non similiter facheret in reprobis, beue de rectitudine vitæ reprobi se possent excusare. Ecce ad quantas fæces liberi defensor arbitrii delapsus est, cum Apostolus dicat: « Deus est qui operatur in nobis et velle et perficere (Philip. ii); » quia illa gratia, quam prædicamus, talis est ut faciat hominem, quod nolebat, bene velle; et quod non poterat, posse. Non enim sic collata est, ut vacans sit, quia divinae propitiacionis inspiratio est, et erigit jacentes, et cæcos illuminat, et infirmos fortes facit, et mortuos suscitat, et quosconque prædestinavit, ad vitam æternam perducit. Non est impotens, non fallit, non est omnibus communis. Eorum præcordiis a Deo infunditur, quorum certus est numerus, quorum nemo perit, quia nemo potest r. pere oves Christi de manu Patris Christi.

Hoc assertionis nostriæ munimentum sanctorum Patrum testimonialis Armandum est, ut sic liberum prædictetur arbitrium, ne gratia negetur, et sic gratia

A confirmetur, ne liberum destruatur arbitrium. Augustinus in epist. i ad Valentimum abbatem: « Dominus Jesus, inquit, non prius venit ut judicaret mundum, sed ut salvaretur mundus per ipsum; postea judicabit ipse mundum quando venturus est judicare vivos et mortuos. Si ergo non est Dei gratia, quomodo salvat mundum? et si non est liberum arbitrium, quomodo judicat mundum? » Et infra in eadem: « Cavete ergo, quod tantus Apostolus tam terribiliter dicit, et ubi sentitis non vos intelligere, interim divinis eloquiis credite, quia et liberum arbitrium nec converti potest ad Deum, nec proficere in Deo. » Idem in epist. 2 ad eudem: « Fides catholica liberum arbitrium non negat, sive in malum, sive in bonum; neque tantum ei tribuit, ut sine Dei gratia valeat aliquid, sive ut ex malo convertatur ad bonum, sive ut in bono perseveranter proficiat, sive ut ad bonum sempiternum perveniat. » Idem ad Julianam: « Liberum arbitrium, nisi gratia Dei juvetur, nec ipsa bona voluntas in homine esse potest. » Et in libro De verbis Domini: « O malum liberum arbitrium, nisi Dei gratia juvetur. » Et ad Optatum: « Merito videretur injustum quod sunt vasa iræ ad perditionem, si non esset ipsa massa universa ex Adam damnata. Quod ergo sunt nascendo vasa iræ, pertinet ad debitam penam; quod autem sunt renascendo vasa misericordiæ, pertinet ad indebitam gratiam. » Item ad eudem: « Non solum justus, sed et misericors filius alia vasa in honorem secundum gratiam, non secundum debitum, facit, dum et parvulus subvenit, quorum nulla merita dici possunt; et majores prævenit, ut habere aliqua merita possint. » Idem in libro De civitate Dei: « Dicitur etiam voluntas Dei, quam facit in cordibus obedientium mandatis ejus: de qua dicit Apostolus: « Deus est enim, qui operatur in vobis velle (Philip. ii). » Ubi est ergo Petrus et sequentes ejus, qui considerantes in virtute sua, et in simulacris mendaciorum suorum, dicebant: non est hominibus necessaria cordis præparatio a Deo; non facit Deus bonam voluntatem in electis suis. Resistitisne adhuc? Audite, quid gratia faciat in homine. Augustinus in Enchiridio: « Sola gratia seceruit a perditis, quos concreaverat in eadem massa perditionis ducta ab origine causa communis. » Et in libro De perfectione justitiae hominis: « Si per seipsum potest esse homo sine peccato, ergo Christus gratis mortuus est. Non autem gratis Christus mortuus est. Non igitur potest homo sine peccato esse, etiamsi velit, nisi adjuvetur gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. » Et in libro De natura et gratia: « Sicut oculus corporis etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adjuvetur, non potest cernere; sic et homo etiam perfectissime justificatus, nisi æterna luce justitiae divinitus adjuvetur, recte non potest vivere. » Item in eodem: « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, non naturæ possibilitate, nec libero arbitrio, quod est nobis; sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. » Audite, quod etiam

voluntas a Domino præparatur. Augustinus in libro De correptione et gratia : « Nam quis ignorat tunc fuisse peritum fidem Petri, si ea, quæ fidelis erat, voluntas deficeret; et permansuram, si eadem voluntas maneret? Sed quia sicut scriptum est, « præparatur voluntas a Domino Deo, » ideo pro illo Christi non potuit esse inanis oratio. »

Item audite, quod gratia bonam voluntatem faciat in homine. Augustinus in libro De gratia et libero arbitrio : « Semper est in nobis voluntas libera, sed non semper est bona. Aut enim a justitia libera, quando servit peccato, et tunc est mala; aut a peccato libera est, quando servit justitiae, et tunc est bona. Gratia vero Dei semper est bona; et per hanc sit ut sit homo voluntatis bona, qui prius fuit voluntatis mala. Audite, quod gratia inanis non sit. Prædestination enim, ut Augustinus definit, « est gratiae præparatio, gratia vero est prædestinationis effectus. » Prædestination vero falli non potest, nec gratia frustrari, quæ non solum bonum infundit, sed etiam primitus malum expellit. Augustinus ad Prosperum et Hilarium, qui eum suis epistolis de talibus interrogaverant, in libro De prædestinatione sanctorum : « Haec gratia, quæ occulte humanis cordibus divina largitate tribuitur, a nullo duro corde respuitur. Ideo quippe tribuitur, ut cordis duritia primitus auferatur. Quando ergo Pater intus auditur et docet ut veniatur ad Filium, aufert eorū lapideum, et dat eorū carneum. » Audite quod gratia communis non sit. Augustinus ad eosdem in eodem libro : « Non omnium est fides, cum fidem posse habere sit omnium. Non autem ait Apostolus, quid autem potes habere, quod non acceperisti, ut possis habere: sed ait: « Quid autem habes, quod non acceperisti? » (I Cor. iv.) Proinde posse habere fidem, sicut posse habere charitatem, natura est omnium hominum; habere autem fidem, quemadmodum habere charitatem, gratiae est fidelium. » Idem ad Valentimum in libro De gratia et libero arbitrio : « Hoc etiam Pelagiani ausi sunt dicere, gratiam esse ipsam naturam in qua creari sumus, ut habeamus mentem rationalem, qua intelligere possumus, facti ad imaginem Dei. Sed non est haec gratia, quam commendat Apostolus per fidem Jesu Christi. Hanc enim naturam etiam cum implis et infidelibus certum est nobis esse communem. Gratia vero Jesu Christi eorum tantummodo est, quorum est ipsa fides, id est, electorum: non enim omnium est fides. » Idem de eodem super psalmum LXXVII : « Cum essent, inquit, antiquis patribus communia omnia sacramenta, non communis erat omnibus gratia, quæ sacramentorum virtus est; sicut et nunc jam revelata fide, quæ tunc velabatur, omnibus in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizatis commune est lavacrum regenerationis: sed ipsa gratia, cuius ipsa sunt sacramenta, qua membra corporis Christi cum suo capite regnatura sunt, non communis est omnibus. » Sentit idem sanctus Innocentius papa, et Petri cathedralis defendens ab errore, ad eundem et ceteros Afros episcopos, qui de concilio Milevitano scrip-

rant, els loquuntur in hunc modum : « Opravissimorum wentium perversa doctrina! Adverte tandem quod primum hominem libertas ipsa ita decepit, ut dum indulgentius frenis ejus utitur, in prævaricationem præsumptione conciderit, nec ex hac possit erui, nisi ei per providentiam regenerationis statum pristine libertatis Christi Domini reformaret adventus. » Videte, qui legitis et intelligitis, si districtius dictum est alicubi a B. Augustino, sicut hic ab Innocentio, ad quid valeat libertas arbitrii, si non adjuvetur gratia Dei. Cum enim, ut Augustinus dicit in Enchiridio, « Prinus homo peccavit, et se, et liberum perdidit arbitrium. Alter enim habuit liberum arbitrium ante peccatum, alter post peccatum; aliter per gratiam, aliter habebit, cum habebit vitam æternam. Ante peccatum sic liberum habuit, ut in bono stare posset, si vellet; post peccatum sic debilitatum, ut de malo per se nunquam surgere possit, sed per gratiam non communiter omnibus oblatam, sed tantummodo in cordibus electorum per Spiritum sanctum diffusam sic melioratum, ut bonum agere et velit, et possit. » Sed alterius temporis haec disputatio est. Beatus denique Gregorius haec eadem confirmat, dicens ita libro xxv Moralia : « Dum ergo prædicatores sancti et vocantur ad Macedoniā et ab Asia prohibentur (Act. xxi); istūc occultarū measurarū linea ducta est, hinc reducta. Illinc tendit, ut Macedonia intra sancte Ecclesie spatiā colligatur; hinc attrahitur, ut ad fines fidei Asia relinquatur. » Et infra in eodem : « Iste mensuræ et linea occulitorum judiciorum Dei tendebantur, cum sicut legimus in Evangelio, alias secuturum se promittit et repellitur, alias relaxandum se postulat, et retinetur. » Et in xxix ejusdem operis : « Quia omnipotens Deus sanctos suos de impiis elegit, et quam multos electos adhuc intra prævororum vitam repositos habeat, novit apte in nive vel grandine thesauros habere se prohibet. Thesauri quippe ἀπὸ τοῦ θεοῦ, id est a positione nominantur, et plerosque in vite frigida diu latentes respicit, quos ad medium cum jubet producit; justitiae uitorem candidus per supernam gratiam facit. » Et haec catholicorum disputatorum de gratia testimonia sufficient. Scriptit autem idem Petrus al. ad episcopum, quod « Scite ipsum » intitulavit; et suam, ni fallor, Ethicam appellavit. In eo, sicut et in supradictis sua vincula acceptione novitatis incude vanæ et animarum saluti noxia cedens, plurima de moribus contra morem ecclesiasticum disputavit. At ut ei contradicant, aliis relinquimus, qui dignitate loci, et acrimonia ingenii et labore studii, et fervore belli, nibi abjecto in domo Dei mei, meique similibus, incomparabiliter præferuntur. Ceterum, quoniam propria divinitate profundissimorum quæstionum naufragia incolumi nave, non ingeniolo meo, sed sanctorum Patrum remis evasi; stylō theca reposito, quieto lectioonis et orationis portu latus ac securus excipior, Christo Deo meo, vestraque excellentiæ grates accumulatissimas agens; quorum, illius scilicet inspiratione, vestraque jussione, præsens opus exp'evi.